
ЗаконодзтельноеСобрание
Иркутской области 

N9 ПЗ —-3JI

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

22 марта 2018 года № 56-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить м и н и с^^ ^^ ^^со в  Иркутской области 
Бояринову Н.В.

С.Г. Левченко

Законодательное Собрание 
Иркуте^



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 18 декабря 2017 года№ 98-03 «Об 
областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 57, т. 2; 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
16 марта 2018 года, № 3800201803160012) следующие изменения:

1)в статье 1:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики областного бюджета на

2018 год:
прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в сумме 

137 705 215,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
в сумме 22 257 972,0 тыс. рублей;

общий объем расходов областного бюджета в сумме 142 679 486,9 тыс. 
рублей;

размер дефицита областного бюджета в сумме 4 974 271,5 тыс. рублей, 
или 4,3% утвержденного общего годового объема доходов областного 
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.»;

абзацы второй, третий части 2 изложить в следующей редакции:
«прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на

2019 год в сумме 128 169 625,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, в сумме 15 624 949,5 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 
130 982 878,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
в сумме 14 736 448,0 тыс. рублей;

общий объем расходов областного бюджета на 2019 год в сумме 
135 034 848,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 3 003 167,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 137 376 431,9 тыс. рублей, 
в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 958 401,8 тыс. рублей;»;

http://www.pravo.gov.ru


2

2) в абзаце втором статьи 8 цифры «10 289 296,4» заменить цифрами 
«10 292 373,1»;

3) в статье 10:
в абзаце втором части 1 цифры «7 075 420,7» заменить цифрами 

«8 826 349,8»;
в части 2:
в пункте 2 цифры «100 000,0» заменить цифрами «349 608,3»;
в пункте 3 цифры «1 294 752,5» заменить цифрами «2 214 812,2»;
4) в статье 12:
в абзаце втором цифры «47 402 162,4» заменить цифрами

«52 566 304,4»;
в абзаце третьем цифры «43 427 755,6» заменить цифрами

«44 693 518,5»;
в абзаце четвертом цифры «41 882 216,4» заменить цифрами

«42 987 919,4»;
5) пункт 1 части 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«1) объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений, образующих фонд финансовой поддержки поселений Иркутской 
области, в 2018 году в сумме 277 746,2 тыс. рублей, в 2019 году в сумме 
285 030,0 тыс. рублей, в том числе нераспределенный объем дотаций -  
57 006,0 тыс. рублей, в 2020 году в сумме 278 795,4 тыс. рублей, в том числе 
нераспределенный объем дотаций -  55 759,1 тыс. рублей, с распределением 
согласно приложению 15 к настоящему Закону;»;

6 )  в статье 18:
пункты 2, 3 части 1 изложить в следующей редакции:
«2) на государственную поддержку лучших сельских учреждений 

культуры в порядке, предусмотренном приложением 29 к настоящему Закону;
3) на государственную поддержку лучших работников сельских 

учреждений культуры в порядке, предусмотренном приложением 31 к 
настоящему Закону.»;

пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:
«1) иные межбюджетные трансферты, указанные в пункте 1 

части 1 настоящей статьи, формируются в нераспределенный резерв на 
2019 год в размере 1 097 923,2 тыс. рублей, на 2020 год в размере 
1 097 874,4 тыс. рублей;»;

7) в статье 22:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в соответствии с абзацем пятым пункта 3 статьи 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета является 
использование (перераспределение) зарезервированных бюджетных 
ассигнований, предусмотренных министерству финансов Иркутской области 
по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 
01 «Общегосударственные вопросы»:



3

в размере 300 000,0 тыс. рублей -  на финансовое обеспечение расходных 
обязательств Иркутской области, софинансируемых за счет межбюджетных 
субсидий из федерального бюджета;

в размере 600 000,0 тыс. рублей -  на увеличение фонда оплаты труда 
работников государственных учреждений Иркутской области, 
государственных гражданских служащих Иркутской области, работников, 
замещающих должности, не являющиеся должностями государственной 
гражданской службы Иркутской области, и вспомогательного персонала 
органов государственной власти Иркутской области и иных государственных 
органов Иркутской области, в том числе в соответствии с Федеральным 
законом от 7 марта 2018 года № 41-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 
Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда».

Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, 
о перераспределении) указанных в абзаце первом настоящей части средств 
устанавливается Правительством Иркутской области.»;

в части 2:
пункт 7 дополнить словами «, а также увеличение бюджетных 

ассигнований в случае фактического поступления иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета сверх доходов, утвержденных 
настоящим Законом»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми 

статьями, группами видов расходов -  в пределах общей суммы, утвержденной 
соответствующему главному распорядителю средств областного бюджета на 
обеспечение деятельности органов государственной власти Иркутской области 
и иных государственных органов Иркутской области.»;

8) в части 1 статьи 24:
в пункте 1 цифры «400 000,0» заменить цифрами «150 000,0»;
в пункте 2 цифры «100 000,0» заменить цифрами «349 608,3»;
9) в статье 29:
в абзаце втором части 1 цифры «109 828 146,4» заменить цифрами 

«115 392 311,0»;
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить верхний предел государственного внутреннего долга 

Иркутской области:
по состоянию на 1 января 2019 года в размере 22 770 791,5 тыс. рублей, 

в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Ирку тской 
области -  0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2020 года в размере 29 510 892,3 тыс. рублей, 
в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской 
области -  0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2021 года в размере 35 754 755,6 тыс. рублей, 
в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской 
области -  0 тыс. рублей.»;

10) в приложении 2: ■



4

строку 18 изложить в следующей редакции:
« 18 Киренский район 0,098 »;

строку 202 признать утратившей силу;
11) в приложении 15: 
строку 134 признать утратившей силу; 
строку 197 признать утратившей силу;

Нераспределенный резерв 57 092,2 55 835,5
ИТОГО 278 099,9 285 461,0 279 177,6

«

« Нераспределенный резерв 57 006,0 55 759,1
ИТОГО 277 746,2 285 030,0 278 795,4

12) в приложении 28:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Иные межбюджетные трансферты распределяются муниципальным 

образованиям Иркутской области следующим образом:
1) на 2018 год распределяются муниципальным районам (городским 

округам) Иркутской области:
в размере 850 000,0 тыс. рублей исходя из расчетного объема 

несбалансированности местных бюджетов на 2018 год по состоянию 
на 1 октября 2017 года;

в размере 847 492,2 тыс. рублей исходя из расчетного объема 
несбалансированности местных бюджетов на 2018 год по состоянию 
на 1 февраля 2018 года;

2) формируются в нераспределенный резерв на 2019 год в размере 
1 097 923,2 тыс. рублей, на 2020 год в размере 1 097 874,4 тыс. рублей.»;

пункт 3 дополнить словами «, на 1 февраля 2018 года»;
13) приложения 3 -  14, 18, 20, 29 -  34 изложить в новой редакции 

(прилагаются).

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

2. Действие положений приложения 2 к Закону Иркутской области от 
18 декабря 2017 года № 98-03 «Об областном бюджете на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции настоящего Закона) 
распространяется на правоотношения, возникшие со 2 января 2018 года.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск .............
2018 года« »


